z + sang

sanguine comedat: quia factū hoc Deo displacebit. cui edictio cum oēs pareret, statuit ibi altare, & impositis uicimis holocausta Deo incendit: idq; altare omnium primum a Saulo exstruētū est. Cumq; eadē nocte priusquam uires & animos resumeret, hostium reliquias uelle cōficere, & miles haud grauatum imperata facret, magna prae se ferēs alacritatē, accito pōtifice iubet cum diuina super hoc uoluntatē querere, an sibi reliquum hostile exercitum delere permittatur. Pōtifice uero negante Deum respōsum uelle reddere: Nō temere est, inquit rex, hoc Dei silentiū, qui antehac ultro solebat quid factō esset opus cōsulere: sed oportet aliquod latens in nobis peccatum esse, quo offensus tacer. Sed iuro per eum ipsum, quod etiā si filius meus Ionathas peccatū id cōmisisset, ut Deum placet, capit ipsa pœna ab eo exigā, nō secus quā si de quo uis nihil ad cognitionē meam pertinēt supplicium sumendum sit. Tum acclamāte multitudine ut hoc faciat, universos cōfestim in unum locum statuit, & ipse cum filio seorsum stans, sorte deprehēsus quis in culpa sit. cumq; sors Ionathā indicaret, interrogat quid fecisset, & cuius peccati sibi esset cōscius, Tum ille, Equidē pater, nihil aliud scio, nisi q̄ heri dū hostē persequor, edicti sui nescius de fauo degustavi, Saulus uero iurat se cum occisurū, pluris quā genus aut naturā aut affectus, insurrandum faciōs. Ille ne præsenti quidē periculo

culo territus, magno ac generoso animo se p̄ae-
 buit. Nihil, inquit, deprecor pater. Libenter enim
 hanc mortem fero, que te religione soluat, dum
 prius tam magnifica uictoriā uidere contigit:
 maximum enim mihi fuerit solarium. Palasti-
 norum insolentiā ab Hebreis esse perdomitam.
 Hac iuuenis indole omnis multitudo ad dolorē
 & miserationē flexa est, iurantq; nō laturos se
 ut occidatur Ionathas, autor tam laculē & ui-
 ctoriae: atq; ita iuuenem irato patri eripiunt, &
 uota Deo faciunt ut ipsum immunem a peccato
 faciat. Saulus uictor domum reveritur, casis
 circiter sexaginta milibus hostiū. Felicitate de-
 inde regnauit, & cōtra finitimos Ammanitas
 & Moabitas, Palestinosq; & Idumaeos ac
 Amalecitas, & regē Ob. & multas res gesit pro-
 sperè. Habuit autē liberos mares tres, Ionathā,
 Iesum, Melchisium. Filiae fuerunt ei Merob &
 Michaēl. Copiarum imperium dedit patrueli
 Abenaro. Is Nerī fuit filius, Nerus uero &
 cis Sauli pater germani fuere Abeliae filij,
 Abūdabat autē & equitatu & curribus, &
 cū quocunq; hoste cōgressus semper uictor reuer-
 rebatur, ita ut Hebraeorum res ad felicē statum
 perduxerit, & potēiam eorum in tantum au-
 xerit, ut omnibus finitimi essent formidabiles:
 ex iuuentutis uero numero robore ac specie p̄a-
 statiſsimū quenq; in suum deligebat satellitum.

Victoria Sauli contra Amalecitas. Cap. VIII

2 s Samuel

belli principium admonuit per nuntios, ut secederent, neue res suas cum Amalekitarū rebus miscerent, ne ex eo bello & ad ipsos clades aliquid perueniret. Studere enim se eorū incolumitatis, propter cognitionē quae illis cum Raguele

- X.** Moysis socero intercedebat. Siq; ita saulus, ac si nihil esset prætermissum ex ijs, quæ prophetæ iuxta Dei uoluntatē de bello gerendo mandauerat, sed omnia fuisse ad unguē obseruata, latus uictoria domū reuertitur. Deus autem offensus est quod regi erat parcitū, & quod populus pecudes in prædā uerterat, cum ipse neutrum permisisset. Iniquū erat cuius ope uictoria contigisset, eius mādatā cōtemni, etiam si is moralis aliquis rex fuisset. Admonēs igitur ea de re prophetā, ait se pœnitere Saulum elegisse, qui non curet iussa sua exequi, sed malit quicquid ipsi uisum fuerit facere. His auditis Samuel uehementer cōturbatus, per totam noctē susis precibus Deum saulo conciliare conabatur. At ille quantumlibet à propheta rogatus ueniam regi nō annuit, quod nō placeret peccata donari in gratiam deprecatoris: que nō aliunde magis nascantur, quam ex nimia eorū in quos peccatur indulgentia: qui dum lenitatis gloria auerpantur, imprudentes maiore delinquēdi ansam offerunt. Postquā igitur Deus preces prophetæ non admisit, & satis apparuit fœcli cū nō posse, prima luce Samuel ad regem, Galgalis tum agentem

agentem, profici scitur. Hunc quām primum rex uidit, accurrens salutauit, dicens se gratias agere Deo pro uictoria, omniaq; iuxta uoluntatē eius esse peracta. Tum Samuel, Qui fit igitur quōd uoces iumentorū & pecudum in castris audio? Respondit rex, populum hæc ad sacrificia reseruasse: sed gentem Amalekitarum interneccione iuxta mandatū deletam, nemine superstite. Solum se captiuū adducere eorū regem, de quo ex prophetæ cōsilio se decreturū. Ad hæc prophetæ respondit, Non sacrificijs delectari dcum, sed uiris bonis ac iustis: hos autē esse qui uoluntati & mandatis eius obsequumur, nihilq; à se rectè fieri putant, nisi quod iuxta eius p̄cepta fiat. Contemptum enim eius consistere non in non sacrificando, sed in non obediendo: & qui non obediunt, unicumq; hoc & uerum sacrificiū non offerunt, ab his Deum nec multas saginatas uictimas, nec donaria ex auro argento ue fabricata uel postulare uel admittere: sed aduersari hec ut malitiæ magis, quām pietatis argumenta. Conterà quī id solum meminerūt quod ab ipso iussum est. & mori mallent quām inde discedere, his delectari, ac ne uictimas quidem ab his requirere. quōd si etiā sacrificare aliquid libuerit, pauperem honorem gratius ab his accipere, quam a quocunq; alio uel ditissimo. Tu igitur, inquit, scito te in iram Dei incurrisse: cōtempſisti enim & neglexisti mādatā eius. Nam quibus oculis

oculis putas eum inspecturum sacrificium ex rebus perditioni destinatis, nisi forte idē esse putas, perire, et immolari Deo. Quapropter expectabis amissionem regni, & huius potestatis, quae elatus cōtra autoritatem felicitatis mādata eius neglexisti. Saulus autē fassus est se peccasse & male fecisse, quod uerbis prophetae nō paruissest: metu tamē coactū se id fecisse, quod non auderet militē prædæ cupiditate accensum cohibere. Sed da ueniam, inquit, & propitius esto: Causabo enim in posterū, ne in simile peccatum incidam, rogarabatq; ut manerer tātisper, dum pacificas hostias pro se offerret. Ille uero qui preuidebat Deum nulla flebendum uiclima, abire incepit.

Samuel ad Dauidem reglā potestate transfert. C. IX.

Tunc Saulus retinere eum uolens iniecit manum in pallium: & quia Samuel proponentius discedebat, scissura facta est in uestimento: cumq; propheta dixisset, sic scindendum eius regnum, & peruenturum ad uirum iustum & bonum: Deum enim in proposito manere, neq; similem esse homini natura mutabili. Saulus se habebatur Deum sibi merito insensum, sed factum infelictū fieri nō posse. Rogabatq; salte hoc honoris sibi haberet, ut Deum simul in presentia populi adoraret. Fecit ei hanc gratiā Samuel, & unā cū illo adoratū init. Post hæc adductus est ad eum Agagus rex Amalekitarū: qui cū omoriem amaram, exclamasset, audiuit à propheta,

pheta, Quemadmodum tu multis Hebreorū mā
 tribus cōfis carū filijs lamenta & luctū attu-
 lisisti, ita & quā est ut ipse matri tue mōstitiam
 afferas, iussitq; eum ibidem in Galgalis inter-
 fici: ipse uero reuersus est Ramaiham. Rex ue- X.
 rō cum demū sentiens in qua mala offenso Dco
 peruenisset, ad Gaba regiam proficisciatur, quod
 nomen collēm significat, nec post illam diem un-
 quam in prophetā conspectū uenit. Samueli ue-
 rō uicē eius molestē ferenti, Deus hanc curam
 mittere iussit, & assumpto sacro oleo Bethle-
 ma proficisci ad Iessum Obedē filiū, & ex eius
 filijs eum ungere, quem ipse indicasset sibi regno
 dignum uideri. Cumq; propheta diceret uereri se,
 ne si Saulus hoc senserit, uel per insidias, uel etiā
 aperta ui perniciē sibi moliretur: iussus hac de-
 re securius esse, ad dictū oppidum peruenit. Eo lo-
 ci magno hominū concursu salutatus est, que-
 rentibusq; aduentus causam, sacrificatū se ue-
 nisse dixit. Peracto sacro Iessū ad epulas una
 cū filijs cōuocat: uisoq; natu maximo eximia sta-
 tura ac forma iuuene, coniūciebat inde hunc esse
 regnaturū. Sed hae parte nō est assequuntus Dei
 prouidentiā. Percontanti enim, an hunc iuuene
 ungere deberet, quē ipse admiratus dignū regno
 ducebatur: responsum est, non eadem spēctare Deū
 quā homines. Tu, inquit, uisa iuuenis pulchritu-
 dine, iam satis dignum principium existimas:
 apud me uero non eximia corporis formæ pre-
 nūm

mium est regnum, sed animi uirtuti, & cum re-
 quiro qui hac sit perfecte excusus, pietateq; ac
 iustitia, obedientia & fortitudine animū exor-
 natus. His auditis propheta iubet Iesseum filios
 omnes ostendere, moxq; et aliq; quinq; adfuerūt:
 horum nomina iuxta etatis ordinem sunt haec:
 Eliabuſ, Aminadabuſ, Samma, Nathanael,
 Rael, Asamus. His quoq; uisis, qui nihil de-
 scriores forma erant, propheta rogat Deum,
 quisnam ex his eligendus esset: & audito quod
 nullus, sciscitur ex Iesseo, num quos præterea
 liberos habeat. Quo respōdente, esse etiam unum
 nomine Dauidem, qui curam gerat gregū: pro-
 pheta iubet ut confestim uocetur, non enim lici-
 sum esse absq; illo sacrū epulum celebrari. Qui
 postquā accius à patre uenit, adolescentis colore
 flauis, & martium quiddam tuens, alioqui li-
 berali specie: tum propheta ad patrē uersus sub-
 missa noce, hic est inquit, quem regnare Deo ui-
 sum est, & cū dicto accumbit, & proximū sibi
 adolescentē collocat, ac deinceps patrē cum re-
 liquis filijs. Depromit deinde sacrū oleum, quo
 delibutū Dauidem in aurē admonet, Deū ita
 uelle, ut regnum in populū obiueat: præcipitq;
 ne iustitiā colat, & operā det ne inqua à man-
 datis Dei discedat: Hoc enim paclō & regnum
 eius fore diuīnum, & familiā uniuersam il-
 luſtre nomen consequituram. Palestinos quoq;
 ab illo subigendos, & cum quibuschinq; genibus
 congreſſus

congressus fuerit, sc̄mper uictorē reducetur, insig-
 gnemq; inde gloriam tam sibi paratur ut quam
 posteris relēcturū. Post hęc mādata Samuel do-
 cum profiscitur, simulq; numen deserio Saulo
 ad Dauidem commigrat: quo factum est ut hic
 concepto diuino spiritu prophetare inciperet.
 Saulus uero in morbū demoniacū incideret, ita
 ut præfocari ac strangulari uideretur, nec aliā
 opem inueniret medici, quam si quis peritus ex-
 cantator adhibretur: monocrūtq; ubiq; inqui-
 rendum, qui quoties rex à dēmone agitaretur,
 st̄as ad caput eius uoce ac fidibus sacros hymnos
 caneret. Cumq; rex sine mora queri talem man-
 dasset, quidam ex astatis ait, se apud Bethle-
 ma uidisse filium Iesse, adolescentē liberali for-
 ma, & preter aliam honestam institutionem
 hymnos ad cuiharam canere doctū, ac ne mili-
 tarium quidem exercitorum rudem. Mittetur
 ergo ad Iesseum abducturi Dauidem à gregi-
 bus, nuntiantq; patri, regem auditā adolescen-
 tis tam formā quam uirtute, cupere ipsum uide-
 re. Paruit Iesus, simulq; munera per filium re-
 gi misit. Cumq; uenisset, confestim à rege admo-
 dum lato in satellitiū assumitur, in magno apud
 eum pretio habitus. Quoies enim à dēmone a-
 gitaretur, unicum erat in excantatione reme-
 dium, & solus Dauid hymnos ad cinniram ac-
 cinens, regem ad sanam mentem reducebat. Im-
 petratum est igitur à Iesso, ut filium apud re-

gem degere pateretur, quandoquidem tantopere
cuius praesentia delectabatur.

Expeditio nova Palæstinorū cōtra Hebreos. C A. X.

x. Reg. 17. **A**liquanto autē post Palæstini conscriptio
numerō exercitu bellum Israëlitis infe-
rum, & castra inter Sochum & Azecū op-
pida metantur: nec Saulus cunctatus ducto in
hostē exercitu effecit, ut prioribus castris reli-
atis in munitionē quendā collimē regione Israë-
litarum Palæstini se confirret, nalle quadā in-
ter utrosq; intercedente. In hanc è castris hostiū
descendit Gittens Goliathus, vir prodigiosa sta-
tura, quatuor enim cubitos uno palmo supera-
bat, uastos artus conuenienti armatura prote-
ctus. Thorax quinq; millia sicciorum pendebat,
huic moli respondebat & galea & ocrea: præ-
grandem etiam hastam non duxira gestabat,
sed humero sustinebat, sexcentorū sicciorū ferro
euspīdatam: ponē sequebatur armatorum pha-
lanx. Hic cūm inter utrāq; aciem cōstitisset, im-
mani uoce sublata, Quid opus est, inquit, Hebrei
ancipitem martis aleam uos subire? Date mihi
aduersarium, & duorū periculo decernatur, pe-
nes utros futura sit uictoria: ut quorū miles suc-
cubuerit, alterius partis iugum ex pacto susci-
piant: præstat enim unum aliquem, quam totū
exercitum, in periculum adducere. Hac locutus
retro ad suos reuertitur. sequenti die rursum
procedens eisdē uerbis est usus, ainq; ita per qua-
draginta

draginta dies prouocare hostem predictis conditionibus non deslitit, stupente saulo cum universo exercitu: qui proibabant quidem in aciem, sed a neutris initium pugnae fiebat. Ad hanc expeditionem prefectus paulus Davidem remiserat patrem, contentus tribus alijs eius filiis, qui cum signa regia sequebantur, isq; ad gregian curram intermissam se receperat. Sed dum bellum ducitur magis quam geritur, missus a patre uenit in castra uisurus quo in statu res essent, et fratribus necessaria portauimus. Interim Goliathus ex more progreditur, et iam insolenter exprobrat, ne unum quidem esse inter Hebreos qui in singulare certam descendere audet. Forte ium David cum fratribus colloquebatur de patre et rebus domesticis, auditisq; barbari coniunctijs graueriter comotus, se paratum dixit ut hostem excipiat. At Eliabu maximus fratri obiurgat hominem, per imperitiā rerū supra quam etate eius deceat ferociente, addens satius esse ut ad patrem ac greges quam primi reuertatur. Reuertus est David fratrem, nihilominus apud alios milites professus est sibi non deesse animum ad singularem pugnam, ita ut celeriter ad regō de hoc sit perlatus: quare accitus et iussus quid uelle dicere, Non est, inquit, rex cur abuiciamus animos aut formidemus: Ego congressus cum hoste insolentiam eius compescam, et elatum ac ferocientem prosternam, et ex terribili deridendum

reddam: tātoq; erit tua simul et tuorū illūstrior
 gloria, quōd ab adolescēte magis quām uiro ho-
 stis deniclus uidetur. Saulo uero laudante ge-
 nerosum eius animū, nec tamē audente rem tan-
 tam tam tenerē et atati cōmittere: Non est, inquit,
 quod dubites, nam hec Deo frētus pollicor, cu-
 ius fauore iam non semel expertus sum. Quum
 enim paternos greges pascerem, raptum agnum
 ex ore leonis recepi, ipsamq; serā in me impetum
 uertentē cauda correptā, soloq; afflīctā occidi:
 neq; mītius tractavi ursum greges inuidentem:
 & hanc quoq; beluam nihil pluris facio, qui
 cūm in Dēū atq; homines conuicta euomat, non
 patietur cālestē numen impune hoc illum aufer-
 re, sed meis eū manibus perdomabit. Effecit tam
 prompta audacia iuuenis, ut rex omnia fausta
 precatus ad pugnam cum mittaret, instrūctum
 prius thorace regio, simulq; ense ac galea. Tum
 David qui armis gestandis nō assueverat, gra-
 uari se his magis quām muniri sentiēs: Tuus sit,
 inquit, hic ornatus, qui gestare cum es idoneus:
 mihi famulo tuo permitte meo arbitratu pugnā
 capessere: & cū dicto arma deponit, baculumq;
 tantū assumit, & conieclus in peram quinq; la-
 pidibus de glarea torrentis, funda dextram ar-
 matus in hostē properat. Hunc apparatu post-
 quā uidet barbarus adeō cōtempfir, ut per ludi-
 brium percōtaretur, num se cāne putaret, qui ar-
 mis ad canes arcendos apis instrūctus ad pu-
 gnām

gnam prodiret. Imò cane uiliore, respondit Dauid. Quo dicto cōmotus Goliathus, funda et infanda conuictus minatus est se cadauer eius frustatim feris alitibusq; pabulo sparsum. Tunc David, Tu me inuadis hasta tua cōfusus, ac thō race, & gladio: mihi uero pro armatura Deus est, qui te ac tuum exercitū nostris manibus hodie deleterus est: auferā enim tuū caput, & reliquum truncum canibus tui similibus lanandum relinquam: & discent omnes quod Deus curam Hebræorū habet, eiusq; prouidēcia uires nobis simul atq; arma suggestit: sicut contrā, ubi eius fauor deest, nullus apparatus proficit. Interim Palestinus armis grauior quam ut procurrere posset, magnis passibus in iuuenem ac inermem contemptim ferebatur,

Singulare certamen Dauidis & Goliathi, sequentiaq; Palæstinorum clades.

C A P. XI.

Hic David impigre occurrit, occultū adiutorē Deum secū in certamen ducēs, & promptū ē pera in hoc selectum ē torrēte unum lapidem, funda rotatū tantā ui in aduersam hostis frontem infligit, ut ad cerebrum usq; penetraverit: quo ictu sopitus Goliathus in facie est prostratus. Accurrit uictor alacris, & quod ipse inermis esset, suo sibi gladio barbari obturat: tantumq; in eo momenti fuit, ut ē uestigio Palestini terga uerterent. Videntes enim praestanissimum ex suis iacere, nullam amplius

A 3

spem

spem superesse rati, turpi ac ignominiosa fugae
 periculo se eximere conabantur. Tum Saulus &
 universus Hebreorum exercitus sublato militari
 clamore in trepidos irruunt, & quotquot assequi
 poterant cedentes, usque ad Gittæ fines, ac portas
 Ascalonis persequuntur. Cecideruntq; Palesti-
 norum triginta milia, & duplo plures sunt vul-
 nerati. Saulus uero a persequendo reuersus castra
 hostium diripit ac incendit. Caput autem Golia-
 thi David in suum tentorium reportauit, & gla-
 z. Reg. 12. dium eius Deo consecravit. Motus deinde ini-
 dia Saulus coepit clam Davidem odisse, hac po-
 ssimum occasione: cum enim uictor cum exerci-
 tu reuerteretur, honoris causa obuiam uenerunt
 ei mulierum ac puellarum chorii ad cymbala ac
 tympana canentes. Mulierum cantio fuit, Saulum
 millenos hostes profligasse: uirginum item, Da-
 videm decies millenos sustulisse. Itaque audiens
 decuplo potiores uictorie partes adolescenti tri-
 bui, & ratus post tam gloriosum testimonium
 nihil ei superesse sperandum nisi regnum, suspe-
 ctum eum habere coepit: & parum tunc putans
 armatum circa se uersari, ex satellite tribunum
 fecit, non tam illius honori quam sua securitati
 consultum uolens, ut saepe hostibus obiectum ali-
 quise: sūs ē medio tolleret. David autem nusquam
 diuina ope destitutus, quo cunq; mitteretur rem
 feliciter gerebat: ut ob eximiā fortitudinē non
 solū apud populū gratiosus fieret, sed etiā Sauli
 filia

filia uirgo amore eius caperetur, ita ut ne patre
 quidem latere id posset. Naclū enim se amplio-
 rem insidiarum tendendarum occasione pugnans,
 renuncianibus pueris amorem, libenter se illam
 ei traditurum respōdit, futuram periculorum & Reg. 17.
 exitij causam. Promitto, inquit, filiae coniugium,
 si sexcenta hostiū capita afferat. Scio illum ho-
 noris audum, & ex periculis gloria petere non
 recusatur, sed fortiter Palestinos invaserū: id
 quod mihi bonū erit & commodū: sic enim sine
 mea infamia sublatus securitate nobis affret.
 Mittit deinde domesticos qui Davidis mentem
 pertinarent, quomodo erga pueris coniugium sit
 affectus. Qui cū indicassent ei, quod ob gratiam
 qua cūm apud regem, tum apud populum polle-
 ret, Saulus generum sibi cū destinasset: Vobis, in-
 quirit, fortassis mediocris res uidetur generum re-
 gium fieri, mihi certe non item, qui conscient mihi
 sum quam plebijs ortus sim natalibus. Quo re-
 nūciato Saulus ad domesticos: Dicite, inquit, ni
 hil me morari pecunias, aut dona que spōse of-
 ferat: hoc enim uēdere fuerit filiam magis quam
 elocare. Sed cupere generū, sororitudine alijsq; uir-
 tutibus praeuidentē, quales in ipso iam compri-
 poscere autē pro nuptijs filiae non aurum aut ar-
 gētum quod ē paternis edibus afferat, sed clade
 Palestinarū. & sexcenta eius gemis uirorū ca-
 pita. Nā & mihi nullū alind tali munere opta-
 bilius: & filia fuerit honorificum non uulgaria

A 4 dona

dona ista accipere, sed in matrimonium viri spe
Etate ac testis fortitudinis conuenire. Quibus au-
ditis David putans sincere a rege affinitatem
suam expeti, nihil cunctatus, neque expendens nego-
cij difficultatem, cum suo sodalitio ad imperatorem
exsequenda properat: et hic quoque ut in ceteris
propitium numen experitus, rem ex sententia con-
ficit. Cesis enim plurimis hostium, sexcenta cap-
ita absissa signum victoriae ad regem retulit,
promissi eum admonens.

Saulus Davidis fortitudinem admiratus, filiam
ei in matrimonium collocat. CAP. XII.

x. Reg. 19. **S**aulus autem non ualeans tergiuersari, quod
turpe duceret uel mentiri, uel praetextu affini-
tatis insidias et perniciem per mandata tam pe-
riculosa uiro fortis struxisse uideri, collocat ei fi-
XII. liam nomine Melcham. Nec tamen haec ne-
cessitudo animum regis immutauit. Videns enim
fauorem Davidis et apud Deum et apud po-
pulum augeri, parum tutum hoc existimauit uel
regno suo, uel uite: et cum durum esset uel de al-
teruero periclitari, tollere hominem decrevit: eiusque
necis Ionatham filium cum domesticorum fidis-
simis ministros esse uoluit. Qui demiratus patris
inconstantiam, quod non solum amare talem in-
uenem desuerit, sed morie etiam eius expeteret:
cum propria beneuolentia, tum uirtute hominis
motus, secretam patris noluntatem ei nunciat:
simulque consulit, ut saluti sua maturè fuga pro-
spiciat

spiciat, ne in sequentem diem usquam in propinquo appareat. Interim, inquit, ego patrē salutabo, & nactus occasionem de te mentionem injiciam, & cognitā indignationis causa, repellere eam conabor. Nullum enim existere posse idoneam rationem, cur optimè & de republ. ca & de rege meritus opprimi debeat. Nam etiam si quid peccatum suū oporire hoc pristinis eius meritis donari: post colloquium autem certiorē te de patris animo faciā. Paruit huic consilio David, seq; quād primū ē cōspic̄tu regis subtraxit. Quod rex Davidi necem sit molitus. C A P. XIII.

SEQUENTI autem die Ionathas patrem accedens, cū hilarem ac lubentem cum offendisset, cœpit de Davide uerba facere. Pater, inquit, quā nam in re uel magna uel parua Iesus iubes interfici uirum, qui tantum momentum ad salutem nostram attulit, nec minus ad cladem Palestinarum: quiq; à quadraginta dierum ignominia populum Hebraeum uindicauit, solus provocato hosti opponere se ausus: idem postea relatio prescriptio capiūm numero, honoris causa sōrorem meam in matrimonium accepit: quō magis lugubris fuit nobis eius mors, non solum ob uitatem, sed etiam ob necessitudinem. Inuitas enim hæc ad filiam quoque tuam pertinet, qua prius uiduitatem, quād coniugij fructus experietur. Haec igitur reputans sine te flecti ad mihi, ne'ue senias in uirum primum optimè de-

A S famil

familia nostra meritum, quando te demoniacō morbo misere hexatum pris̄line sanitati restitu-
tum scr̄auit: deinde qui in perpetuos nostros ho-
stes tam egrégie vindicauit. Indecorum enim fue-
rit horum omnium obl̄ usci. Iis persuasus Sau-
lus, iurat filio, posthac omnem iniuriam à Da-
uid abstinere se uelle. Vicit enim aequitas iram
ac formidinem. Ionathas autem accito Davidi
indicat mollitum parentem, iam nihil magis quam
saluēm ipsius cupere: reductumq; in aulam pa-
tri reconciliat, ut solita officia circa eum quicun-
admodum ante obiret.

Quomodo David aliquoties infidias regis regre elat-
pus, bis tamen eum in potestatem suam redactum
interficere non sustinuit. C A P. XIII.

Per idem tempus Palestini bellum redimte
grātibus, David cum excrcitu contra illos
mittitur: breniq; uictor magna eorū strage edita
ad regē reuertitur. At nō ita exceptus est ab eo
ut sperabat, utq; post rem feliciter administratā
excipi oportebat: sed successu moestus, eius felici-
tatem periculosam sibi fore existimabat. Cumq;
rursum intēperij ut ante agitaretur, accitum in
cubiculū in quo decumbebat spiculum manu re-
nens, iussit psalmos ac hymnos incantare: & illo
iussa, ex sequente, spiculum in eū iaculaū est: quod
cum David flexu corporis declinasset, domū re-
fugit, ibiq; per totā tam diem mansit. Noctu ue-
rō misit rex qui usq; mane ad eis seruaret, ne
clam

clam elaberetur, ut in iudicium euocatū capitali
 sententia dāaret. Melcha autē eius uxor & re
 gis filia ubi patris uolum atē cognouit, accurrit
 ad maritū, quanto is in periculo esset, ipsaq; una
 cum co renuncians, quo sine uiuere nec uellet nec
 posset. Cauē, inquit, ne te sol hic deprehendat, aut
 nunquā posthac te uidebit: sed fuge dum per no
 eturnas tenebras licet, quas Deus ad tuā salutē
 longiores faciat: alioqui scito quōd si te pater in
 uenerit, sine mora est interficiendus. His dictis fu
 ne per fenestrā demissum periculo exemit: de
 inde parato lecto tanquā agrotanti stragulis ie
 cur capre recens exemptū subiecit: diluculoq; ue
 nictibus quos pater ad Dauidem miserat, ostendit
 lectū operium, & quod palpitatione iecoris
 stragula moueri uiderent, maritum agrum anhe
 lare persuasit, addens totā noctēl inquietā eum
 exigisse. Quod ubi renunciariū est regi, ea nocte in
 aduersam ualeitudinem incidisse, iubet sic ut erat
 cum afferri, omnino enim illi moriendum esse.
 Qui cum reuersi ac retecto cibili artem mulie
 brem tandem deprehendissent, rem totam ad re
 gem deferunt. Et cīm pater expostularer, quōd
 inimicum sibi eripuisset, excusacionem uerisimi
 lem commenta est. Sit illum mortem sibi ni pa
 rēret ac adiutaret comminatum: itaq; uenia se
 dignam quae hoc non sponte fecerit, sed necessita
 te compulsa: debere enim illi cariorēm esse uitam
 filiae, quam inimici interitum, atque ita ueniam
 conseq

consequitur. David autem fuga clapsus peruenit ad prophetam Samuelē in Ramathā, eiq; rem omnem quo erga se animo rex esset indicat, & quām minimum absuerit quin spiculo ab eo traectus fuerit: idq; cūm neq; regē ulla in re lessisset, neq; in bilo sēgniter aut improvidè se ges-
 sisset, sed fauente Deo cuncta ex sententia conse-
 cissēt: atq; hoc ipsum esse quod saulū ad inui-
 diam ac odium magis excitaret. Propheta uero
 cognita regis iniuitate, relicta Ramathā Da-
 uidem ad quendam locū deducit, cui nomen Gal-
 baath: ibiq; aliquandiu cū eo habitauit. Vi uero
 nunciatum est regi Davidem apud prophetān
 agere, mittit armatos qui eum comprehēsum ad
 se perirahāt. Qui postquam ad Samuelē uen-
 runt, offendūt cū in cœtu prophetarū, moxq; co-
 dem spiritu afflati, & ipsi prophetare cœperūt.
 Hoc audito Saulus alios cōmitiit, Davidē com-
 prehensuros: quibus cūm idem quod prioribus ac-
 cidiisset, rursum alios mittit: cūq; terij quoq; pro-
 pheticō spiritu corriperētur, tandem ira impo-
 tens ipse cō properauit: iamq; non longe ab eo loco
 temeritus prius quām in conspectū Samuelis ueni-
 ret, eius opera & ipse prophetam agere incepit.
 Cumq; ad destinatiū locum peruenisset, alienatus
 à mēte, abiectoq; uestitu nudus per diē ac noctē
 in conspectū Davidis & prophetæ iacuit. Paulò
 post ad Ionaihā David peruenit, multa de patris
 eius insidijs conquerēs, quod se nihil talc meruum

2016

totis viribus opprimere cuperet. Ille uero rogabat
 ne uel ipse hoc temere suspicaretur, uel alijs forte
 suggesterentibus talia facile crederet: sed sibi soli 1. Reg. 20
 fideret, cui cōpertum sit, nihil mali patrē contra
 ipsum moliri: alioqui indicaturū cum sibi fuisset,
 cum absq; ipsius consil o nihil agere soleat. Con-
 tra David iure iurando assuerabat se uera dice-
 re: obiecit ab aurūq; ut mallet credere ac salutis
 amici prospicere, quā cōceptus eius herbis tanquam
 uanis tū demum fidē habere, postea quā extinctū
 uel uiderit, uel audiuerit. Nā patrem talia con-
 filia ideo cum ipso non cōmunicare, quod nō igno-
 ret mutuā benevolentiam que inter ipsos interce-
 dat. Quare tristis quod iam persuasus esset, per
 contatus est, qua nā in re posset illi gratificari.
 Tum David scio, inquit, quod bene mihi uelis,
 & gratificari cupias. Cras erit prima luna &
 solenne regis coniuinū, cui me quoq; adhibere so-
 let: quare si ita uidetur extra urbē in agro clāte
 præstolabor: tu uero cū requisuerit me, dic profe-
 clum in patriā Bethlema, ut intersim festo quod
 mea tribus celebrat: idq; permisso tuo factum.
 Quod si, ut mos est de amicis, dixerit, Feliciter
 prosectorius sit: scito illū nihil mali aduersum me in
 pestore cōquere. Sin autem aliter respōderit, hoc
 erit tibi iniqui in me animi argumentū: indica-
 bisq; mihi rem, ita ut præsentī mea calamitate
 mutuaq; nostra amicitia dignum est, quā fide in
 hoc data & accepta dominus cū seruo tuo uo-
 luit

luisisti inire: quasi me indignum aut erga paren-
 tē tuum iniurium censes, nihil expectatis eius ius
 sis iam nūc me tuo gladio confodito. Hac ultima
 uerba grauiter ferens Ionathas, facturum se po-
 stulata promisit, & si quid patrem male de ipso
 cogitare deprehenderitis, indicaturū: & quō ma-
 iorem ei fidem faceret, educto sub diuum iurciu-
 rando cōfirmat, nihil se nō ientaturū quod ad fa-
 lutem ipsius pertineat. Deus, inquit, qui hāc uni-
 uersitatē quam late uides implet ac moderatur,
 quiq; prius quā cloquar mentē meam nouit, te-
 stis esto initi inter nos fudderis, quodq; nō prius pa-
 tris uolunētāe scrutari desistā, quam cōpertum
 habuero ecquid latentis odij aduersum te cōcepe-
 rit: et quicquid deprehēdero, siue amicū, siue in-
 fensem, cōfīstī tibi significabo. Nouit deus quod
 ipsum tibi perpetuo propitiū precor, utq; semper
 tuas res prospiceret, quē admodum & nunc facit,
 & posthac facturus est: & siue pater meus siue
 ego tibi aduerser, tu tamē ope illius nunquam non
 uictor euades. Tu uero memor esto huius nostri
 affectus, & si me perire contingat, liberos meos
 serua, & mihi debitam gratiam in illos colloca.
 Post hoc iusfirandū Dauidem dimittit, iussum
 in certum agri locum secedere, in quo se exercere
 solebat: cognito enim patris animo uenterum se
 illuc unā cum puerō. & si, inquit, emissis tribus
 ad scopum iaculis, collecta puerum referre iusse-
 ro, iacere enim ante ipsum scito nihil triste à pa-

tre timendum: quod si contrarium me dicere audi-
deris, patre quoq; contrario modo affectum exi-
stima: utcunq; tamē ceciderit, ego dabo operā, ne
quid tibi secus quā uelimus accidat. Tu cūm le-
tiora tempora uenerint fac memor sis horum, &
liberos meos commendatos habeto. His ionathas
promissionibus confirmatus David ad constitu-
tum locum proficiscitur. Sequenti uero die qua
fuit nouilunium, rex de more castè ac purè ad
coenā uenit: cumq; filius ionathas dexter illi ac-
cumberet, alterumq; latus abenares exercitus
imperator clauderet, uidens Davidis locum ua-
cuum tacuit, suspicatus eum ideo abesse. quod à
congressu uxoris non esset purus. Sed cum ne po-
stridie quidē adesset, sciscitus est ex filio, qua
de causa neq; tunc, neq; hēsterna die adfuisse so-
lennibus epulis Iesæ filius. Respōdit ille, profectū
in patriā ad solennē tribus eius festiuit atē, com-
meatu à se impetrato. Quintiam m: inquit, ad
hoc epulum iuitauit, & si tibi idē uidetur, ibo:
noſti enim quā a benevolentia hominē prosequar.
Hic iam nō amplius odium suū Saulus apud fi-
lium dis̄mulare potuit, & cūdeter patuit, quā
infesto esset in Davidē animo. Turgio enim ad-
ortus filium, desertore cum patris ac hostem ap-
pellauit, sociumq; & adjutorem Davidis. Nec
pudere cum quod nullo parentum respectu cum
inimicis conspiret, & non posset induci ut crea-
dat nunquam ſecurè regnatiros incolam̄ Da-
vid

nide : simulq; iubet, ut hominem accersat, datum
rum debitum supplicium. Cumq; filius quereret,
ob quā culpam eū capite plebare uellet, non iam
intera uerba irā continens proripuit se, & naclus
alicunde spiculum, impetu in filium fecit : perpe-
trassetq; impium facinus, ni intercursu amico-
rum suissēt cohibitus : atq; ita manifeste mali-
gnum & infestum erga Davidem animū apud
filium prodidit, cūm minimum absuerit quin suis
ipsum manibus propter illū perimeret. Ac cum
quidem regius filius ē conniūcio profugus, oblitus
epularū, tum suū periculum, cum amici iam neci-
destinati uicem dolēs, in mōrore noctēm exegit:
& prima luce ante urbē in agrū prætextu exer-
cendi se, sed re uera ut amico indicaret omnia,
processit : peractusq; in iaculatione his que pro-
miseraut, ablegatoq; in urbē comite puerō, solitu-
dinem naclus ad colloquium Davidis properat:
qui ut primum in conspectum est datus, procum-
bēs ad eius pedes seruatorē suum salutauit. Ille
erectum à terra cōpletūtur, atq; ita & quales duo
in mutuis amplexibus herētes iniquā sortē suam
deplorabāt, quae illis suauissimā consuetudinē in-
uideret, & inuitissimos à se inuicē distraheret,
quod illis morte nihil mitius uidebatur : ac uix
tandē multis lamētis exsariati, obiectatiq; se in-
uicē ut mutua fidei perpetuō meminissent, digre-
x 111. diuntur. Inde David fugiēs infestissimum re-
g. Reg. 21. gem, in oppidum Nobam ad Achimelechum
sacerd

sacerdotē peruenit: qui soli neq; famulatio stipatum, neq; amicis comitatum aduenisse uidēs, motus admiratiōē tā & solitudinis causam percōtatus est. Tū ille secreta mādata à rege se habere dixit, ad quae peragendā nullo comitān opus esset, nā famulos in constituto loco sibi occurrere iussos, Poposcit autem ab eo uiaticū, sic enim & amici officium facturum, & ad præsens negotiū opem collaurū: quo impetrato, armorū etiā aliquid petyt, aut hastā aut gladiū. Forte autē aderat quidā sauli scrūus natiōne Syrus, nomine Doēcus, regiarum mularum curator. Pōi: sex uero negauit sibi esse quicquā armorum, essē tamē ibi Goliathī gladium, quē occiso Palæstinō Deo cōsecrauerat. Hoc accepto Dāuid extra ditionem Hebræorum aufugit in Gittā Palæstinorū, apud quā regnabat Anchus. Vbi agnitus à regis ministris, & indicio ad regem perlato, hunc esse Dāuidem, qui tam multa Palæstinorū milia neci dederit: ueritus ne ab eo perimeretur, & periculum quod apud Saulum effugerat, apud hunc incideret, furorem ac rabiem simulat, ita ut ore spumam emitteret, & alia signa insaniē p̄ se ferret, quibus morbo fidem apud Gittēsiū regem astrueret: qui iratus famulis q̄ mente capiū hominē ad se adduxissent, iussit ut quā primū eūceretur. Hoc p̄ Reg. 22. Eto è Gitta cū euafisset, in tribū Iudea peruenit, & agēs in spelūca que est in agro Adullamæ,

B. misit

misit ad fratres qui eos doceret, ubinam ipse moraretur: at illi cū tota cognatione se ad eū cōtulerunt: nec nō & alij mulii aut rerū nouarū cupidi, aut Saulū timētes, ad eū uli rō cōfluxerūt, operā suā ad omnē eius nutū offerētes: quorum numerus ad quadringētos crevit: quorū multitudine ac ope fretus, relicto eo loco ad Moabitarū regem proficiscitur, rogatq; hominē ut parentes ipsius intra regni sui fines tāti sper recipere, dū res eorū in meliore statu collocarētur. Quo imperato, & parēibus in magno honore apud regē quādiū illic māserūt habitis, ipse iussu prophetæ relicto deserto in tribū Iudea se cū suis trāstulit, apud Sarim opp̄ dū se cōtinēs. Quod postquā ad Saulū delatū est, Danidē cū armatorū manu cōfīcētū, in nō mediocrē metū ac perturbatiōnem regē cōicebat. Scieš enim eius magnanimitatem ac fortitudinē, aliquid magnū moliturū suspicabatur, quod rebus regis aut periculum, aut certe difficultatis ac laboris plurimū afferret: conuocatisq; amicis & ducibus & uniuersis suis tribulib; ad regiā ubē Gabā, sedēs in loco cui nomē Aruū, adstante honoratissimo quoque, & toto satellitio, sic eos est affatus: Viri cōtribules, scio uos meminisse quantis à me affecti suis beneficijs, & agris locupletati, & honoribus ac praefecturis aucti. Rogo igitur nū plura & maiora munera à Iessai filio exspectatis: scio enim uos omnes in illū propensiōres, initio factio
 à Zonat

à Ionathā filio, qui & uobis huius sentētie au-
 tor est: nō enim me latēt clādestina inter illū &
 Dauidem ista sœdera: neq; q̄ cōſilio & opibus
 aduersariorū partes cōtra me adiuuat. Vos autē
 nihil hæc cura rāgit, sed quieti quō res euafurā
 sit exspectatis. Post hæc regis uerba ceteris ſilē-
 tibus, ſolus Doēcus Syrus mularū regiarum cu-
 rator reſpōdit, uid̄ ſſe ſe Dauidē in Noba oppi-
 do, quō cū ad pōtificē Achimelechū ueniffet, ab
 eo de euētu rerū oraculū accepiffe, adiutūq; cō-
 meatu & gladio Goliathi armatū, quō uolebat
 deducētū eſſe. Accitus eſt mox cum tota cognati-
 oē pōtifex: cui rex, Qua noſtra iniuria prouo-
 catus excepiſti Ieffai filiū, & regis infidiatorem
 armis atq; cōmeatu instruxiſti? aut cur etiā de
 futuris oracula ei reſddidiſti? Nō enim ignorā-
 bas, q̄ propter odiū quo familiā meā prosequi-
 tur, hinc auſuget. Pōtifex autē nihil horū inſi-
 ciatus, liberē fassus eſt hæc ſe nō rā Dauidi p̄r-
 aſtitiffe quā ipſi regi. Excepi, inquit, nō ut inimi-
 cū tuū, ſed ut fidissimū ministrū & tribunū, &
 quod maius eſt generū, ac propinqua neceſſitu-
 dine cōiunctū: quis enim putaret eū qui hoc ho-
 nore à te dignatus ſit, inimicū eſſe, ac nō potius
 cōm primis benevolū? Consulius etiā de diuina
 uoluntate, nō nunc primum ei reſpondi, ſed aliaſ
 quoq; ſa penumero. Cumq; ſe dicceret à te miſſum
 ad arduum negotium properare, non ſuppedita
 re quae requirebat, ad tuā magis quam ad illius

B 2 inin

iniuriā pertinere iudicabam. Quare nō est quod de me male suspiceris, aut si quid noui nunc Dauidē moliri audiuisti, ob exhibitā à me humanitatē, sauere me illi aduersum te cogites: in amicum enim ac generum & tribunum tuum collatum nolui, quicquid officiū in illum cōculi. His uerbis S. Iulius fidē habere noluit, q̄ plus apud eum meus periculi ualeret, quā excusatio quārumuis. instaurataq; circumdasum armatis cū tota familia iubet cōtrucidari. cumq; illis religio esset uiros Deo sacros ferro violare, Doēcum Syrum cā cādē perpetrare mādanit: qui assumptis ad hoc aliquot sui similibus facinorosis, pōtificem cum tota cognatione interfecit: quorum numerus erat trecenti octuaginta quinq;: moxq; missi sunt à rege Nobā sacerdotum oppidum, qui cōtrucidatis ad unum habitatoribus, nullo uel etatis uel sexus respectu, postremō flāmis cā deleuerūt: ex quā clade unicus rātum Achimelechi filius, nomine Abiatharus seruatus est: idq; totum iuxta oraculū Dei Eli pōtifici olim redditū cōtigit: quo prædictū erat, propter filiorū iniquitatē eius posteritatē aliquādo interitūrā.

Rex autē S. Iulius tam seu facinore perpetrato stirpe pōtificia interneccione deleta, neq; teneram etatē miseratus, neq; grādeuos reveritus, insuperq; ciuitate quā patriū ac alumnā sacerdotū & prophetarū singulari primilegio Deus elegērāt, solo aquata, satis declarauit quām prauum.

fit:

sit hominum ingenium. Tantisper enim dum hu-
miles sunt atque plebeyi, quia non audent, neque
liberum est naturae obsequi, et qui ac boni viri
esse uidetur, mirumque; quod da iustitia studium
praeferunt: quin et pietatem interea colunt,
Deumque; omnibus actionibus nostris interesset,
omnes denique; cogitationes intueri persuasum ha-
bent. Sed simul atque ad potentiam et imperium
prouecti sunt, exutis pristinis moribus, et tan-
quam in scena mutato habitu, nouaque; persona as-
sumpta, in omnem audaciam et insolentiam, di-
uinorumque; et quae ac humanarum rerum contem-
pium prolabuntur: et cum ad superandam iniui-
diam maximè illis opus est pietate et iustitia,
cumque; omnes eorum non actiones solum, uerum
etiam uoluntates in conspicuo sint omnibus propo-
site, tu maxime tamenque; aut disimulante Deo, aut
et ipso potestatē eorum formidante, in subditos
debachatur: et quicquid aut per inane metū,
aut odīu, uel saurore irrationabile decernunt, id
tu hominibus ratū, tum Deo quoque; ipsi probatum
esse existimant: futurorum uero prorsus nullum
nec respectum nec rationem habent. Quorquot
enim in eorum gratiam plurimos labores exau-
riunt, eos primū euehūt: deinde iam honoratos
per inuidiam non solum dignitatibus priuant, sed
per calumniam etiam sape opprimunt, non consideran-
tes quam merito, et atumque; temerarijs delationibus
absque; ulla probatione fidem adhibentes: et se-
minunt

uiunt non in quos oportet, sed in quos ipsis sequi
 uire est facile. Hac ita esse manifestum exēplum
 in Saulo Cisi filio nobis est exhibitū, qui primus
 post sublatam optimatum administrationē, ac
 iudicū supremum magistratum rex Hebraeorum
 creatus, propter suspectum Achimelechum tre-
 centos sacerdotes & prophetas interfecit, ca-
 sosoq; excidio urbis obruit, & quācum in se fuit
 summū Deifanū sacerdotibus sacrisq; ministre-
 rijs orbanit, post tā numerosam cādē ne patriam
 quidc eorū & seminariū superesse passus. Ab-
 iatharus autē Achimelechi filius, qui solus ge-
 ncris sui superstes cādē sacerdotum euaserat, ad
 Dauidē fugā delatus, familiae cladē & patris
 interrium ei renunciavit. At ille iā ante se hoc
 præagiuisse dicebat, cīm illic Doëcum nideret:
 facileq; suspicatū, calumniā pōtifici apud regē
 struendam: agerrimeq; forebat q ipse tāti mali
 occasionē præbuisset: simulq; iussit, ut apud se
 mancret, q nusquam tuiiores latebras inuenire
 posset. Per idē tēpus cum indicatū esset Dauidi
 Reg. 23. Palestinos in Cillanorum agrū irrupisse, cumq;
 quātus est populari, decreuit illos adoriri, con-
 sulio prius prophetas, an Deus victoriā annue-
 ret: confirmatusq; oraculo, & cum sua cohorte
 hostem aggressus magna cāde repulit, præ-
 dasq; ex hostico egit, & Cillanis præsidio fuit,
 dum fruges ex areis cōcherent. Resciuit hoc ma-
 turè Saulus: nā rei feliciter gestā fama cōtineri

NON

nō potuit, quin latè propagata ad regias quoq;
 aures permanaret, nō sine ipsius Davidis laude.
Quo nuncio latus rex putauit se iā rē factā ha-
 bere, audiēs inimicū se intra unius oppidi mae-
 nia cōclusisse, & dimidius hāc occasiōnē oppri-
 mendi eius datā diētā, edicit populo ut Cillā
 properē circumuentā tā dīu premāt obſidiōe, do-
 nec Davidū in potestatē redactum interficiant.
 At ille oraculo admonitus, niſi maturè ſuis re-
 bus cōſuleret, fore ut Cillani eius deditioне ab
 ira regis fe redimāt, relicta urbe in desertum ſe
 cum quadringentis armatis cōtulit, ibiq; collēm
 quendā munitū inſedit, nomine Engclain. Sau-
 lus autem cognito q; David non amplius apud
 Cillā eſſet, expeditionē cā omisit. David uero ex
 deferto in Canā locū agri Zipheni ſe cū ſuis trā-
 ftulit: quō etiā Jonathas regis filius preſto fuit
 ſalutaturus amicum, & de futuris collocuturus.
 Horabaturq; eū ut bene ſperaret, né ue praefen-
 tibus difficultatibus de fatigatus cederet: omni-
 no enim regnaturum eum, & uniuerso Hebreorū
 populo præfuturum. Tales autem felicita-
 tes non ſolere ociosis contingere. Renouatisq; ſe
 deribus & fanciā ſub Deo teste in omnem uitā
 amicitia, additisq; diris execrationibus in eum
 qui prior à pactis recederet, illū eō loci reliquit
 metu nonnihil ac ſolitudine leuatum: ipſe uero
 domum ſuam repeiūt. Zipheni uero gratiam re-
 gis captantes, certiorem eum faciunt, Davidem

B + in agro

in agro suo morari : pollicebanturq; suam operā, ut in manus regis traderetur: occupatis enim quibusdam saucibus, nullū reliquū illi fore effugium. *Saulus* uero hominibus collaudatis, gratijsq; a clis, quod imitū sibi indicassent: cumulate se illis beneficium repositorū pollicitus, misit qui diligenter quereret *Dauidē*, omnesq; deserti latreras perscrutarentur: dicēs se breui cum exercitu secuturā. Aiq; ita *Zipheni* duces se regi ad perquirendū eum & cōprehendendū obtulerunt, studium suum erga ipsum nō indicio tantū declaraturi, sed omnibus viribus conando ut in potestatē redactum regi trāderent. Sed nō habuit successum iniqua eorum cupiditas, quibus cum nullū periculum ex silentio immineret, per adulacionem & auaritiam virū pium & præter ius ad mortē quæsitū, regi se tradituros erat polliciti. *Dauid* enim cognitæ eorum malicia, simulq; regis aduentu, relictis locorum angustijs in quibus eum uersabatur, evasit ad magnā petram quæ sita est in deserto *Simonis*. Nec *Saulus* deslitit illum insequi: cognito enim inter eū dum q; superatis saucibus evasisset, ad alterum petrae latus peruenit: futurūq; erat ut *Dauid* circumventus cōprehenderetur, nisi rex trepidis nuntijs revocatus esset, qui Palestinos in ditio nem eius hostiliter irrupisse adferebant. Satius enim iudicauit hos perpetuos ac germanos hostes ulcisci, agrisq; suis quo minus hastarentur opem

opem afferre, quā studio capiendi inimici, regio-
 nem illis populandam prodere: atq; ita David
 prater omnīū opinione seruatus, ad fauces agri
 Engadeni se cōculit. Saulo autē post reiectos Pa 1. Reg. 24.
 lestinos nunciatum est, Davidē intra fines En-
 gadenorum morari: moxq; assumptis tribus ar-
 matorū milibus ex omni exercitu selectis, pro-
 perè eos ad locū indicatū duxit: cumq; nō longè
 abesse, offendit speluncam longo recessu opacā,
 & in penitiore sinu latè patientem, in qua tū for-
 tē David cū sua cohorte delitescebat: in eamq;
 solus ad requisita natura, se insinuauit. An-
 imaduersum est id cōtinuò ab uno è Davidis co-
 mutibus, qui cūm eū moneret tempus ultionis of-
 ferre Deū, nec esse negligendam occasionem tot
 erūnas finieidi. abscisso infestissimi regis capite,
 laciniā tantum regū pallū præcidit: indignū ra-
 tus in proprium dominum senire, quem Deus
 ipse ad imperiū fastigium electione sua prouexe-
 rat: nec enim par esse iniurias certare cum eo, qui
 immeritū extinguerre cuperet. Egresso deinde è
 spelūca Saulo, David quoq; in apertū progres-
 sus regem in clamat, & cūm ad agnitam uocem
 se cōuertisset, ex more prius adoratum sic allo-
 quitur: Quām iniquum est rex, te calumniatori-
 bus paullas aures præbente, & uanissimis ho-
 minibus fidem adhibentem, de amicis spectatis
 suspicari, quos ex ipsorum factis potius iudicare
 oportebat: herba enim uel falsa possunt esse uel